Computer programming

	Basic course information

	Academic unit: 
	FMS, Department of Mathematics

	Title of the course:
	Computer programming

	Level:
	Master

	Course Status:
	C

	Year of studies:
	I

	Number of hours per week:
	2+2

	ECTS:
	7

	Time/location:
	Kursi do të ofrohet në anglisht

	Course Instructor:
	Faton Berisha

	Contact Details: 
	faton.berisha@uni-pr.edu

	

	Course Description
	Nocioni dhe notacioni i kompleksitetit. Algoritmat rekursivë: Kompleksiteti. Sortimi: Analiza e algoritmave, kompleksiteti mesatar. Disenjimi i algoritmave efikasë. Problemet kompleksë: Klasat P dhe NP. Paradigma e programimit të orientuar nga objekte dhe Java. Bazat e inxhinierimit të softuerit të orientuar nga objekte: UML.

	Course Goals:
	Kursi ofron ekspoze mbi disenjimin efikas të algoritmave the analizën precize të kompleksitetit teorik dhe praktik të tyre. Studiohen poashtu probleme komplekse dhe algoritma efikas të përafërt. Zbatohen shablone disenji në paradigmën e programimit të orientuar nga objekte dhe arqitekturën MVC.


	Expected outcomes:
	Pas përfundimit me sukses të kursit, studenti do të jetë në gjendje që:
· të jenë në gjendje të disenjnojnë algoritma efikas për probleme të ndryshme gjenerike në programim dhe të analizojnë kompleksitetin e tyre
· të zbatojnë algoritma të përafërt për zgjidhjen e porblemeve komplekse
· të kenë shkathtësi të avancuara programimi sipas paradigmës OOP duke zbatuar shablone gjenerike disenji dhe arkitekturë standarde MVC.

	

	Student Workload

	Activity
	Hours 
	Days/weeks  
	Total

	Lectures
	2
	15
	30

	Exercise sessions
	2
	15
	30

	Practical work
	
	
	

	Office hours
	1
	15
	15

	Fieldwork
	
	
	

	Midterms, seminars
	2
	1
	2

	Homework
	2
	15
	30

	Self-study 
	6
	15
	90

	Final exam preparation
	11
	1
	11

	Time spent in exams (tests, quizzes, final exam)
	2
	1
	2

	Projects, presentations, etc.
 
	
	
	

	Total

	
	
	210

	

	Teaching methodology:  
	Lectures, discussions, homework, beamer presentations.

	Assessment methods:
	Class participation (10%), Homework (30%), Midterm (30%), Final exam (30%)

	Literature 

	Principal resource:  
	1. G. Brassard, P. Bratley: Algorithmics
2. T. H. Cormen, C. E. Leiserson, R. L. Rivest, C. Stein: Introduction to Algorithms

	Additional resources:  
	3. M. H. Alsuwaiyel: Algorithms - Design Techniques and Analysis 
4. E. Knuth: The Art of Computer Programming, Vols. 1, 2, 3
5. H. S. Wilf: Algorithms and Complexity

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	Detailed teaching plan:  


	Week
	Lecture

	1
	The notion of complexity and notation

	2 – 4
	Recursive algorithms: Complexity

	5 – 6
	Sorting: Algorithm analysis

	7 – 8
	Average-case complexity

	9 – 10
	Designing efficient algorithms

	11 – 12
	Complex problems: P and NP classes

	13
	Object oriented programming paradigm in Java

	14 – 15
	Basics of object oriented software engineering: UML



	Academic policies and rules of comportment:

	Attendance to lectures, exercises and exams is compulsory. Students are expected to contribute with their discussions and homework. They are encouraged to attend office hours.
Homework should be written individually, but students are encouraged to discuss with one another as long as they give credit to all the contributors to a solution.
Academic honesty is mandatory.



